
 
 
 

   
    

 All’Albo pretorio on line Al Sito Web 
- Amministrazione trasparente Agli Atti 

 
 
Oggetto: Determina di affidamento diretto su MEPA mediante Trattativa Diretta della fornitura viaggio di Istruzione 
in Puglia-Basilicata-Napoli  dal 3 al 7 aprile 2025. – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023  - 

CIG:_ B64B117F11 

VISTO il regolamento  (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO   il   decreto   legislativo   del   31   marzo   2023,   n.   36,   recante   «Codice   dei   contratti   pubblici   in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori  economici  e  delle  offerte.  2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo cui le stazioni appaltanti procedono a : …… “affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO il decreto  interministeriale 28   agosto   2018,   n.   129, recante «Istruzioni   generali   sulla   gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio2015, n. 
107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
TENUTO  CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico; 
VISTO il Regolamento per gli acquisti di lavori, forniture e servizi, approvato con delibera n. 14 nel Consiglio di 





Istituto del 14/2/2025, Prot. n. 4103  del 17/2/2025; 
VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 
VISTO  l’art.  48,  comma  3,  del  decreto  legislativo  n.  36/2023,  il  quale  prevede  che  «Restano  fermi  gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 
CONSIDERATO  che si deve organizzare un viaggio d’Istruzione in Puglia Basilicata e Napoli dal 3 al 7 di Aprile 
VISTA la determina di indizione della procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA, previa 
indagine conoscitiva informale di mercato, Prot. n. 7026 del 20/3/2025; 
Vista la richiesta di preventivo  6951 del 20/3/2025; 
VISTA l’indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione di preventivi per l’acquisizione di 
viaggio di istruzione in Puglia Basilicata e Napoli   
VISTO il verbale di comparazione  del Dirigente Scolastico delle quotazioni del 28/03/2025  , prot. n._7970  
SVOLTA la trattativa diretta su MEPA, n. 5235861 con  l’Operatore Economico Conca D’oro Viaggi srl i  ., con sede a                              
Palermo  P. IVA _02461530822_,  
VISTA l’offerta dell’Operatore Economico Conca d’oro viaggi srl   ., con sede a   Palermo    P. IVA _02461530822,   
per l’importo complessivo pari a € 41.975,00 (IVA inclusa) prot. 8062 ; 
RITENUTO l’offerta presentata è congrua e conforme alle richieste; 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
VISTO il  regolamento sul controllo delle autocertificazioni  approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2025; 
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico la validità del DURC; 
TENUTO CONTO che è stato consultato il Casellario Informatico A.N.A.C. con esito negativo; 
CONSIDERATO che la stazione appaltante SA in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti procederà alla risoluzione del contratto; 
TENUTO CONTO che l’Operatore Economico Conca d’oro viaggi srl   ., con sede a  Palermo    P.zza Indipendenza 41 P. 
IVA 02461530822, dovrà presentare  la garanzia definitiva  pari al 5% ai sensi del art. 53 comma 4 Dlgs 36/2023; 
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
VISTO il comma 8 articolo 17 D. Lgs 36/2023 secondo cui “Fermo quanto previsto dall’articolo 50 comma 6, 
l’esecuzione del contratto può essere iniziata anche prima della stipula per motivate ragioni. L’esecuzione è 
sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni di urgenza di cui al comma 9”; 
VISTO il comma 9 art. 17 D. Lgs. 36/2023 secondo cui “L’esecuzione di urgenza effettuata quando ricorrono eventi 
oggettivamente imprevedibili […] ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare, ivi compresa la 
perdita di finanziamenti dell’unione europea”; 
VISTO  l'art.  15,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.  36/2023,  il  quale  prevede  l’individuazione  di  un 
responsabile unico  del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione  dall’incarico  del  responsabile  del  progetto  in  caso  di  conflitto  di  interessi  e  all’obbligo  di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO l’incarico aggiuntivo di reggenza dell’Ing. Mangiaracina Leonardo presso l’I.I.S.S. Arena di Sciacca, giusta nota 
m_pi.AOOUSPAG.REGISTRO UFFICIALE(U).0018647.11-11-2024 dell’Ufficio IV Ambito territoriale per la provincia di 
Agrigento, fino al 13/04/2025; 
RITENUTO  che  l’Ing. Mangiaracina Leonardo risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 
36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
DATO  ATTO  che  il  RUP,  secondo  quanto  disposto dalla Delibera  A.N.A.C.  n.  122 del  16  marzo  2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario B64B117F11; 



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 
187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 41.975,00 (IVA inclusa), trovano 
copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 
 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di individuare nell’importo complessivo di € 41.975,00 (IVA inclusa), la quotazione della Trattativa 
Diretta MEPA n. 5235861, per un  viaggio di Istruzione in Puglia Basilicata e Napoli  e dal 3 al 7 aprile 2025.per n. 115  
alunni e n.10  gratuità di docenti accompagnatori; 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’Affidamento Diretto della 
fornitura di un  viaggio di Istruzione in Puglia Basilicata e Napoli  e dal 3 al 7 aprile 2025.per n. 115  alunni e n.10  
gratuità di docenti accompagnatori;, mediante la stipula  contrattuale  di  cui  alla  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  
elettronico  della  Pubblica Amministrazione (MePA) n. 5235861, all’Operatore Economico  Conca d’oro viaggi srl  ., 
con sede a   Palermo    P.zza Indipendenza  14 P. IVA 02461530822,   per l’importo complessivo pari a € 41.975,00 
(IVA inclusa); 
 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 
decreto legislativo n. 36/2023; 
 di acquisire agli atti tutta la documentazione presentata dall’affidatario e la comunicazione del conto 
corrente  dedicato,  ai sensi  della  Legge  n. 136/2010,  per  la verifica  della  sussistenza  dei  requisiti dichiarati 
dall’operatore; 
 di autorizzare la spesa complessiva di € 41.975,00 IVA compresa, da imputare sul capitolo P02/14 del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024; 
 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
“https://www.iissarena.edu.it/”, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 
          Il Dirigente Scolastico reggente 
                         Ing. Leonardo Mangiaracina 
                             Firmato digitalmente 

http://www.iissarena.edu.it/%E2%80%9D

		2025-04-01T13:16:12+0200
	LEONARDO MANGIARACINA




